
O środowisku w Mosinie

W dniu 17 stycznia br. miało miejsce w Mosinie spotkanie Miłosza Motyki podsekretarza stanu w Ministerstwie
Klimatu i Środowiska z przedstawicielami naszego samorządu.
W spotkaniu udział wzięli również Dyrektor WPN i jego Zastępca.

Spotkanie z wiceministrem zostało wykorzystane do dyskusji w kilku obszarach i przedstawienia postulatów
naszego samorządu. Dyskusja została poprzedzona prezentacją multimedialną tematów i krótkim
wprowadzeniem.

Wśród poruszonych ważnych tematów znalazła się sprawa funkcjonowania ujęcia wody dla aglomeracji
poznańskiej i związanej z nią strefy ochrony pośredniej. Podkreślona została potrzeba zmian legislacyjnych
zmierzająca do wdrożenia nowych rozwiązań obejmujących m.in. zapewnienie gminom udziału w opłatach
wodnych (analogicznie jak to ma miejsce w przypadku opłat geologicznych), w szczególności tym, na terenie
których zlokalizowane są ujęcia o znaczeniu ponadlokalnym, zaopatrujące w wodę mieszkańców innych gmin.
Zapoznano wiceministra z rolą ujęcia wody na terenie Mosiny dla całej aglomeracji poznańskiej wskazując, że
korzysta z niego blisko milionowa aglomeracja, a skutki wynikające z ograniczeń zagospodarowania przestrzeni
dla zapewnienia ochrony ujęcia ponosi tylko Mosina. Wskazano w związku z tym na postulat wprowadzenia
nowego mechanizmu rekompensującego w dochodach samorządów. Poruszono również potrzebę zapewnienia
rozwiązań rekompensujących skutki funkcjonowania ujęcia rolnikom gospodarującym w strefie pośredniej.
Zgłoszono również postulat wprowadzenia preferencji w dostępie i w warunkach dofinansowania dla
przedsięwzięć realizowanych na obszarze stref ochrony ujęć wód.

Drugim obszarem przedyskutowanym podczas spotkania byłą tematyka gospodarowania odpadami
komunalnymi. Przedstawiono wiceministrowi olbrzymie wyzwania jakie stoją przed gminami w związku ze
skokowo (r/r +10%) rosnącymi poziomami odzysku odpadów komunalnych jakie muszą one osiągnięć i
problemami jakie w związku z tym trzeba pokonać. Podkreślono potrzebę ujednolicenia interpretacji przepisów
przez urzędy marszałkowskie dotyczące zaliczania do poziomów odzysku masy bioodpadów kierowanych do
biogazowni czy też segregowanych odpadów kierowanych przez instalacje obsługujące gminy do finalnych
recyklerów. Zwrócono też uwagę na rosnące skokowo koszty zagospodarowania odpadów komunalnych
spowodowane brakiem rzeczywistej konkurencji na rynku w tym zakresie oraz o rosnącą szybko w ostatnim
czasie masą wytwarzanych odpadów komunalnych.

Podkreślono również postulat płynący powszechnie ze strony samorządów, aby wdrożenie systemu kaucyjnego
odbyło się wraz z wprowadzeniem Rozszerzonej Odpowiedzialności Producentów (ROP). W przeciwnym razie
wygenerowany zostanie kryzys w gminnych systemach gospodarowania odpadami komunalnymi.

Trzecim ważnym blokiem dyskusji podczas spotkania była tematyka dotycząca problematyki ochrony powietrza,
w szczególności ograniczania niskiej emisji. W związku z zawieszeniem Programu „Czyste Powietrze”, ale wciąż
dużymi potrzebami i aktywnością mieszkańców, przekazano wiceministrowi postulat jak najszybszego
przywrócenia naboru wniosków i jednocześnie przyspieszenia wypłat dotacji mieszkańcom, którzy już
zrealizowali swoje przedsięwzięcia o po kilka miesięcy oczekują na wypłaty dotacji. Przedstawiono również
stanowisko w odniesieniu do propozycji zaangażowania gmin w roli operatorów  programu „Czyste Powietrze”
podkreślając, że gminy nie są przygotowane do tej roli.

Dyskusję zakończono tematyką wykorzystania OZE w sektorze komunalnym.

Jak mówi Dominik Michalak, Burmistrz Gminy Mosina: „Wizyta wiceministra Miłosza Motyki była doskonałą 
okazją do podkreślenia kluczowych wyzwań przed jakimi stoi nasza gmina w zakresie ochrony środowiska i 
zrównoważonego rozwoju. Zasygnalizowaliśmy istotne potrzeby, takie jak wprowadzenie mechanizmów 
rekompensujących dla samorządów i rolników związanych z funkcjonowaniem ujęć wody, ujednolicenie 
przepisów w gospodarce odpadami oraz pilne przywrócenie wsparcia w ramach Programu 'Czyste Powietrze'. 
Liczymy na to, że nasze postulaty znajdą odzwierciedlenie w decyzjach na poziomie krajowym, co przyczyni się 
do poprawy warunków życia mieszkańców oraz skuteczniejszej ochrony środowiska”.
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